
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 29 de março de 2017 | Ano 04 | Nº 043

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 22/17

Edital: 22/17. Processo Administrativo: 1522/17. 
Pregão Presencial: 17/17. Objeto: aquisição de gás 
GLP  para  a  Merenda  Escolar.  O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 30 
de março de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 12  de abril  de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 29 de março de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 23/17

Edital: 23/17.  Processo  Administrativo:  1573/17. 
Concorrência Pública: 02/17. Objeto: a alienação de 
parte  ideal  de  imóvel  composta  por  02  lotes, 
medindo 6.033,92 m² e 4.940,62 m², localizados na 
Quadra H, do loteamento Distrito Industrial, situados 
na  rua  Vicente  Sgambatti,  s/nº. O Edital  será 
disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 30 
de  março  de  2017. Os  envelopes  deverão  ser 
protocolados até  às 9 horas do dia  3 de  maio de 
2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 29 de março de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO 
DAS DOCUMENTAÇÕES

Edital:  08/17.  Processo  Administrativo:  853/17. 
Chamada Pública nº 01/17. Objeto: credenciamento 
de  instituições  financeiras  para  serviços  de 
recolhimento de tributos e demais receitas públicas 
municipais.  A  Comissão Municipal de Licitações 
declara CREDENCIADAS as empresas CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL e BANCO BRADESCO 
S.A. 
Pirassununga, 29 de março de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML. 

ATUALIZAÇÃO DO CERTIFICADO 
DE REGISTRO CADASTRAL

O Município de Pirassununga, através de sua 
Comissão de Registro Cadastral, com fulcro no 
artigo 34, § 1º, da Lei nº 8.666/93,  Decretos 
Municipais nº 3.789/09 e nº 4.707/12, nesta 
oportunidade procede ao chamamento público para 
a atualização dos registros cadastrais e para o 
ingresso de novos interessados. Assim, ficam 
intimados os titulares de CRC's já expedidos por 
este Município a procederem a atualização até 
31/05/2017, sob pena  de cancelamento do CRC 
existente. Os documentos necessários e o 
procedimento para a expedição/atualização do CRC 
estão disponíveis para consulta através do site 
www.pirassununga.sp.gov.br. 
Pirassununga, 29 de março de 2017. 
Alecsandra Rossani Crepaldi 
Presidente da Comissão de Registro Cadastral.

Seção de Material

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/15

Modalidade: Tomada de Preço nº 10/15.  Processo 
Administrativo: 4668/15.  Termo  Aditivo: 15/17. 
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº  18/16. 
Contratada: ÌCONE TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO 
LTDA.  Prorrogação: fica prorrogada a vigência do 
contrato em 60 (sessenta) dias, para contar a partir 
de 4/ABR/2017. Assinatura: 29/MAR/2016.  Objeto: 
contratação  de  empresa  especializada  em 
engenharia  eletroeletrônica  para  fornecimento  de 
Sistema  de  Telemetria  e  Telecomando  na  ETE 
Laranja Azul.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Procuradoria-Geral do Município

RESUMO DE TERMO  DE AUTORIZAÇÃO 
DE USO DE ÁREA PÚBLICA

Protocolo nº 1447/2017. Fundamentação Legal: 
Artigo 88, da Lei Orgânica Municipal. TERMO DE 
AUTORIZAÇÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA, que 
entre si celebram, de um lado, O MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro lado o 13º 
REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO. Por 
força do artigo 88 da Lei Orgânica, o MUNICÍPIO 

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 29 de março de 2017 | Ano 04 | Nº 043

___________________________________________________________________________________________

outorga o AUTORIZADO, o uso da área pública 
consistente no Centro de Convenções “Prof. Dr. 
Fausto Victorelli”, nos dias 28 e 29 de março de 
2017, durante o período do dia, para realização do 
Seminário Acadêmico Profissional. Esta Autorização 
de Uso, é a título precário, gratuito, intransferível e 
temporário,  podendo  ser  revogado  a  qualquer 
tempo, por ato unilateral do MUNICÍPIO.
Fábio Cabianca Rigat
Procurador-Geral do Município

RESUMO DE TERMO DE ESTÁGIO

Protocolo nº 4364/2010. CONCEDENTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 
ESTÁGIÁRIOS: 2º ANO DO CURSO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM –  ETEC. O termo de compromisso 
do estágio está fundamentado na Lei Federal nº 
11.788, de 25 de setembro de 2008. O estágio terá a 
duração de 460 horas, com início em 13 de fevereiro 
de 2017 e término previsto para 7 de julho de 2017, 
podendo ser prorrogado por iguais períodos 
sucessivamente até o máximo de 2 (dois) anos, à 
exclusiva solicitação da Instituição de Ensino, 
mediante comunicação por escrito, cujos horários 
estão indicados no pacto firmado, seguindo a 
legislação vigente. Data de assinatura: 5 de março 
de 2017.
Fábio Cabianca Rigat
Procurador-Geral do Município 

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

010CV006HM_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA (SAEP) – 29/MAR/2017 – TERMO 
DE  ADJUDICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO – 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2017 – CONVITE 
Nº  006/2017.  ADJUDICO  o  certame  licitatório  do 
CONVITE  acima,  e  HOMOLOGO  o  objeto  em 
conformidade  com  a  proposta  apresentada  pela 
empresa:  JE  FIBER  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO 
LTDA.-EPP,  pelo critério de menor preço, conforme 
a  Ata  de  Julgamento,  datada de  22  de  março  de 
2017. 
Pirassununga, 29 de março de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

RETIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  Nº  002/2017. 
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de 
Pirassununga  (SAEP).  CONTRATADA:  Line-Data 
Sistemas  e  Geoprocessamento  Ltda.  OBJETO: 
Atualização  do  sistema  “sanegeo”  existente, 
implementação  de  módulos  e  funcionalidades 
integrados,  manutenção  do  sistema  atualizado. 
Retifica-se a publicação efetuada no  Diário Oficial  
Eletrônico  do  Município  (Imprensa  Oficial  do 
Município), de 23 de fevereiro de 2017, onde se lê: 
“Inegibilidade  de  Licitação  nº  001/2017”,  leia-se: 
“Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017”. 
Pirassununga, 20 de março de 2017.
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

CONTRATO Nº 025/17

Contrato nº 025/2017.  SAEP – Serviço de Água e 
Esgoto  de  Pirassununga.  CONTRATADA:  JOSÉ 
ANTONIO A. HEBERLE-ME. OBJETO: Manutenção 
e hospedagem no site do SAEP. Valor: R$ 5.148,00 
(cinco  mil,  cento  e  quarenta  e  oito  reais). 
Modalidade:  Dispensa.  Assinatura:  8  de  março  de 
2017.
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 661
 

Leonardo     Francisco     Sampaio     de     Souza     Filho  , 
Presidente da Câmara Municipal de 
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc..............

No uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
CONCEDER, a partir de 10 de abril de 2017, vinte 
(20) dias de férias ao servidor ULISSES 
CREMASCO, Analista Legislativo Controle Interno, 
referente ao período aquisitivo de 3 de março de 
2015 a 3 de março de 2016, observado o período de 
suspensão decorrente de auxílio-doença, devendo 
retornar ao serviço no dia 30 de abril de 2017.
Registre-se e Publique-se.
Pirassununga, 27 de março de 2017.

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 29 de março de 2017 | Ano 04 | Nº 043

___________________________________________________________________________________________

Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral da Secretaria

PORTARIA Nº 662

Leonardo     Francisco     Sampaio     de     Souza     Filho  , 
Presidente da Câmara Municipal de 
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc.............

No uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
DESIGNAR, de 10 de abril de 2017 a 29 de abril de 
2017, o servidor MAURO ZANGARE PESSIN, 
Analista Legislativo Contador, para responder pelas 
funções de Analista Legislativo Controle Interno, em 
vista do gozo de férias concedidas ao servidor 
Ulisses Cremasco.
Registre-se e Publique-se.
Pirassununga, 27 de março de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente
Publicado  no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral da Secretaria

3


